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Obchodzimy dziś wielkie święto szkoły pol
skiej i to święto podwójne: 150 łecie u stano- 
f. ienia Komisji "Edukacji Narodowej oraz 150 
łecie śmierci jednego z największych wychowa
wców parodu polskiego X. Stanisław a Konar
skiego

.Test rysem  charakterystycznym  dziejów Pol
ski okresu rozbiorowego, że wszelkie przejawy 
upadku równoważone są. przejawauii zdrowia, 
iże za każdym ciemnym aktem p ilsk ie j zbiorowo
ści odpowiedzialnej za losy narodu, idzie w tro
py akt jasny, który, ratuje od ostatecznej za
głady, -ywskazując, że Wprawdzie- za mało 
jes t sil, aby utrzymań mocarstwowość polska 
na dawnym poziomie, za wiele jednak' n a  to, aby 
talkiem  przestać być narodem. Stąd owo bo
lesne piętno wszelkich porywów polskich, w tej 
epoce — od konfederacji barskiej począwszy, 
na r. 1863 skończywszy, stąd świadomy tra 
gizm wszystkich wysiłków zbrojnych. Protest 
fcdrowej części polskiego społeczeństwa prze
ciwko przemocy zaczął się od protestu uczucia 
konfederacji barskiej. Protestowali Polacy da
wnego przedsaskiego je s z c z e .; autoramentu, lu
dzie kresów niezarażeni jeszcze ogólną inercja, 
uczniowie nowych pojęzuickich szkół lecz pro
test ten odbił się głucho od m as szlacheckich 
nie zdolnych pojąć rzeczywistości ,a w konse
kwencji wywołał tylko większą anarchię w kra
ju  i przyspieszył lilęzy rozbiór. Konfederaci 
Łarscy mieli dobre zamiary, lecz mre wiedzieli 
jak  je  przemienić w czyn.

Zrozumiano, że zła wyrządzonego Polsce 
przez rozkładcze działanie idei złotej wolności, 
oraz fałszywego, w służbę wszystkich polskich 
grzechów głównych wprzągniętego wychowania, 
nie można odrazu odrobić. Rozumieli to ludzie

JÓZEF MlftSKf-

K A N T A T A
Ku czci Komisji edukacji Narodowej.
1 (Muzyka Lesław a Jaworskiego).

Niech si>; rozdzwonią złote dzwony 
Ze wszyslkich świątyń, wszystkich dusz!
Niech wyjdzie z mroków lud zwolony 
Na, Gody Światła, Święto zórz!
Niech w krąg radosny zabrzmi hełnał mocy, 
Mam w ilank i cześć, Ujarzmiciele Nocy!

ICtórzy-ście z meninej nas otchłani 
Wywiedli w słońca żywy dzień,
Tżeśrny wsiiąli znów świetlani 
Na żywot nowjy z martwych śnień,
Dank Wam i cześć w tern nieśmiertelnem Dziele, 
Narodu wielcy wy Nauczyciele! -a-,-.,,

Słyszcie, o cienie wy dostojne,
Głlos naszych ser.c i pacierz czuć:
Z Szatanem anroku wieczną wojnę 
Dziś Wam ślub ujem, Polska Młódź!

O Wy, Koiiiisjo Ducha "Nieustanna,
Cześć Wam i dank! Hosanna Wtem! Hosanna!

wielkiego Umysłu i dobre] woli i gorącego n a  
trjotyzm u^jak H. Kołłątaj,- Ignacy Potocki, An
drzej Zamoyski, G. Piramowicz, Ja ijan  Niemce
wicz, Adam Czartoryski i inni, którzy w K o
m isji E d u k a c y jn e j podjęli hasło Konarskiego: 
„Przez reformę wychowania do odrodzenia O j
czyzny1).

Po proteście uczucia polskiego przyszedł 
czas na protest rozum i polskiego, którego n a j
wyższą m anifestacją konstytucja 3 m aja, a je 
dnym, z najpiękniejszych przejawów renesans

Kteratury pólskiej czasów stanisławowskich, o- 
raz prace Komisji Edukacyjnej.

Komisji Edukacyjnej jednak nie byłoby gdy
by nie Pijar X. Stanisław  Konarski, iktóiy pierw
szy w latach ciemnoty, i upadku [miał odwagę 
ybyć mądrym1'. Ten spokojny, prawie jowialny 
staruszek z m esłycnaną energją i z uporem me 
do udary urzeczywistnia swój śm iały plan wy
chowawczy. Chciał s lu m n  Polakom epoki saskiej, 
popsutym przez złą. szkolę i fataine (doktryny po
lityczne, postawić na wzór nowa, Polskę tukanami 
w promieniach ośw iaty jzachodjnjerj, i zerowego ro
zumu polity cznego. Chciał rodzicom ,, ciągnącym 
nieświadomie państwo nad brzeg przepaści, prze
ciwstawić dzieci, które m iały odwagę poznać 
prawdę i walczyć o nią.

Nie był Konarski rewolucjonistą. W iedziu, że 
często umiarkowanie jest największą mądrość ni 
i z umiarkowaniem, cechującym  wszystkich w iel
kich polskich mężów jiątanu i wszystkie dzieła 
polskiego rozumu politycznego dzieło sw oje w cie
lał w czyn. M ając do czynienia z publicznym ob
skurantyzmem z jednej, a z łą  wolą i perfidna, 
intrygą Jezuitów z drugiej musiał szukać dróg 
pośrednich. Stąd też reformy jego były tak bar
dzo oględne..

W szczegółach reform/ te opierały się na 
następujących zasadach: łacina pozostaje na
dal językiem  wykładowym. Reiigja. i teologia od - 
'grywają w dalszym .ciągu, podobnie ja k  <w szko
łach Jezuickich role królowych nauk. Odpada 
scholastyka.

Wprowadza Konarski po raz pierwszy no- 
jukę języka polskiego, historji i geografji, prawa. 
Matematyki, wreszcie nową. „naukę o św iecie'1, 
R S r t ą  na dyscyplinach przyrodniczych. W 
fa c io  upowszechnia w szkołach ^rednh-h st :- 
djurn zachodnich języków obcych: francuskiego 
i angielskiego. Reformuje smak estetycjzny ogół SI 
przez wypowiedzenie w yzk jJach  b< zwZględnoj 
walki makaronizmowi i barokowemu napuszo - 
nemu stylowi wieków saskich:



KURIER' LWOWSKI z poniedziałku dn. 15. października 1923. ^ r. 244.

Konarski był człowiekiem wszechstronnym: 
pedagogiem i praktycznym publicystą, poetą 
dramatycznym. — Najistotniejszą osnowę jego 
wszechstronnej <Ł ia<ainości stanowi zagadnienie 

, metody. !  ormułując w, szeregu pism odpowiedzi 
, na dręczące go pytania Konarski pragnie by 
szkoła nie była sztuką dla sztuki, dręcząc, i ucz
niów niepctrzebnemi rebusami, lecz by przygo
towywała do życia, kształcąc młodzież „zgodnie 

i<z przepisami zasad chrześcijańskich i ojczystych 
praw — naprzód na ludzi uczciwych, potem na 
dobrych obywateli".

Opierając wychowanie na etycznych', nie- 
kompromisowych zasadach chrzęści auskic-h, sta 
ra sie Konarski uzbroić wychowanków swych 
w zapaś wiadomości potrzebnych każdemu do- 
Kljeamt, oświeconemu Polakowi, aby mógł być 
nie biernym (jak było de facto w czasach sas
kich). a e  czynnym onywatelem swej Ojczyzny, 
odpowiedzialnym za je j losy i gotowym bronić 
\vłasną piersią całości je j granic. [ w tem nie
przemijające znaczenie pracy Konarskiego w dzie
jach  polskiej kultury.

W yłoniona przez delegację smutnej pamięci 
sejmu z r. 1773 Kom isja Edukacji Narodowej, 
poparta przykładem i doświadczeniem Konar
skiego dokonała zasadniczego przewrotu w szkol
nictwie polskiem.' Szkoły — dotychczas m ono
pol duchowieństwa i zakonów, oddaje w Tęce 
państwa, czyli zapewnia mu bezpośredni wpływ 
na kierunek wychowania przyszłych obywateli. 
Wprowadza język polski jako obowiązkowy język 
wykładowy w m iejsce dotychczasowej łaciny. 
Reorya lizuje w duchu nowożytnym dwa uniwer
sytety polskie krakowski i wileński, które ugrzę
zły w tradycjach scholastycznych. Tworzi szkoły 
wydziałowe (dzisiejsze gimnazja), w których 
wprowadza, prócz nauk moralnych, języki obce, 
historię, geografią, matematykę, przyrodę, w resz
cie  prawo, rolnictwo miernictwo i hygjenę („bo 
zdrowie jest rzeczą najdroższą i gpjpotrzebniej- 
szą w św iecie"). — . W szkołach parafialnych 
(dzisiejszych Indowych) prócz czytania, pi
sania i rachunków, wprowadźa - naukę miar, 
weg i monet, oraz wiadomości gospodarskie 
Były to szkoły dla ludu* I to wciągnięcie iipośrc* 
dlzonej dotąd warstwy W krąg poczynań ośw ia
towych. to niejako uobywatelnienie tej watstwy 
dowodzi, jak daleko w przyszłość sięgali prawo
dawcy Komisji.

Ustawy edukacyjne, które wyszły w r. 1783 
jako wynik dziesięcioletnich gruntownych badań, 
bvłv wzorem jasności stylistycznej, rozsądku pe
dagogicznego i doświadczenia politycznego.

Uzupełnieniem prac -Komisji było powstałe

w r. 1775 „Towarzystwo ksiąg elementarny cli". 
W ogólnym zarysie zasady, przyjęte przez K o
m isję nie różnią się od zasad Konarskiego1. 
Kom isja akceptuje swoistość ustaw edukacyj
nych, wywodząc: „Po większej części w u sta
wach niniejszy/?!! wskrzeszone i do czerstwości 
swej przywrócone są siarodawne królów pol
skich ze krwi Piastów i Jagiellonów, a m iano
wicie Kazimierza WielKiego, Zygmunta I. i Zy
gmunta Augusta około krajowych szkół rozrzą
dzenia i nadane od nich nauczycielom przywi
le je".

Ustawy Komisji Edukacyjnej cechują: głę
boka mądrość, duch humanitaryzmu i m iłości 
bliźniego — to wszystko, co znalazło tak św ie
tny \v\ r tę  w Unj Lubelskiej i Konstytucji 
3 Dna,a.

Na, zasadach tych można budować ■ gmach 
nowoczesnego wychowania polskiego i ginach 
kultury nowej odrodzonej Polski!

I. S. Petry.

Odezwa da żołnierzy.
Warszawa. (PAT.) Minister spraw wojsk. gen. 

broni Szeptycki wydał nast. rozkaz z okazji ro
cznicy Komisji Edukacyjnej:

Żołnierze! Święcimy dziś 159-letnią rocznicę 
wiekopomnego dzieła, jakiem stała się w historji 
naszej Komisja Edukacyjna.-Komisja ta — pierwsze 
w Polsce ministerstwo oświaty, odrodziła życie 
ojców naszych, a współczesne młode pokolenie 
urobiła na prawach synów Ojczyzny, przenikając 
ich zasadami honoru, karności obywatelskiej i go
rącej miłości kraju. O krzepł' wtedy i zajaśniał 
znowu duch rycerski narodu, a górnie wzniesione 
sztandar;’ wodza Naczelnika Kościuszki, legjonów 
Dąbrowskiego i rycerzy ks. Józefa, pod którymi 
stanęło pokolenie wychowane na hasłach Komisji 
Edukacyjnej, są dziś między innymi największem 
świadectwem jej welkiego wpł w i. J o  też skła
dając hołd zasługom Komisji Edukacyjnej, w głę
bi sejrc naszych wy ryjmy je j mądre wskazania, 
pamiętając, że twafdość koszar, entuzjazm/ i Krwa
wy chrzest bojowy winny się łączyć ze wzrostem. 
charakteru1 i tęgości umysłów. W myśl tych za
sad zaprawiajmy Sie w szlachetnej służbie żołnier
skiej a bohaterstwo na polach walk niech idzie 
w parze z bohaterstwem codziennego trudu i (wy
siłku dla jchwjał^ i potęgi aymfi i Ojczyzny naszej.

Ze Słowacji.
(Korespondencja władna).

Ostatnie wybory miejskie na Słowaczyżnie 
przj których Czesi rozwinęli wyjątkowy teror, 
rozgoryczyły do reszty Słowaków, którzy coraz 
ogólniej zdają sobie sprawę z fatalnej pomyłki 
i z niebezpieczeństwa jakiem grozi panowanie 
czeskie, dążące do wynarodowienia Słowaków, 
do pozbawienia ich indywidualności narodowej.

Każdego, kto zwiedzał Słowację, uderza 
ogólne, głębokie przygnębienie ludności. Atmo
sfera teroru coraz ciężej odczuwać się daje. 
Ludność boi się, milczy, ucieka, usta są zam
knięte, jedynie oczy mówią badawczo i lękiem 
śledząc z kim mają do czynienia. Podczas gdy 
jedna część ludności zamyka się w głuchem  
ponurem milczeniu, droga nieprawi się pod 
panowaniem Cześkiem w systemie szpiegostwa, 
donosów itp. Czesi napływają coraz liczniej, 
ale choć krzykliwi i butni nie czuję się tu 
zupełnie u siebie. Czuć niepewność w ich 
postępowaniu, które wrywołuje otwarcie wrogi 
nastrój ludności, zamykającej się przed przy- 
Dyszami murem nieufności. Zaznaczyś trzeba, 
że ludność ta głęboko katolicka, boleśnie od
czuwa prześladowania religijne propagandę cze
skiego narodowego kościoła i protestantyzm  
z pomocą których wciska się czechizacja do 
Słowacji, pragnąca podciąć narodową odrębność 
pobratymcu w.

O ile jednak wobec Czechów Słowacy 
zachowują wrogą iezeiwę, o tyle przeciwuie 
Polska dla nich jest synonimem wolności, 
skupieniem wszelkich nadziei. Samo wspo
mnienie o Niej przywodzi uśmiech na wargi 
słowackie, otwiera ufność i zamknięte głęboko 
w duszach marzenia o niepodległości. Każdemu 
Polakowi, który przez Słowację przejeżdża, to
warzyszą błogosławieństwa, serdeczność, uprzej
mość, spojizenia, które mają wymowę wyraźną 
i oogatą, a czasem wyrwie się nabrzmiałe głę
boką treścią słowo, w którem Słowak zamknąć 
potrafi i swe obecne cierpienia i niedolę i po
stanowienie przetrwania i nadzieje lepszej przy
szłości. Gesty i zdania są obojętne, codzienne, 
ale to co się poza nimi gromadzi i co podają 
sobie oczy i przemilczenia jest wielk!e, ży
wiołowe i u achy la ku sobie nieodparcie dwa 
narody, jak wichr, wierzchołki świerków kar
packich wiążący, (— ) i

i

Szkoły w Polsce dzieliły się na Akademje czyli 
Szkoły główne w Krakowie i Wilnie, Szkoły pa
rafialne, .miejskie i wiejskie, w których uczono, 
czytania religji i początków łaciny, Szkoły ka
tedralne i klasztorne dla młodzieży’ poświęcającej 
się stanowi duchownemu. Kierownictwo nad tymi 
szkołami, spoczywało przeważnie w rękach Jezui
tów, których sprowadził do Polski ks Hozjusz. 
Ci za króla Stefan? Batorego, opanował’ Szkoły 
Główne, a potem wszystkie szkoły, dzięki wpły
wom na Iszlachtę i popularności, jaką się cie
szyli, walcząc z heretykami. Reformy St. Konar
skiego zmuszają i Jezuitów do wprowadzenia zmian 
w wyborze przedmiotów’ i metodzie uczenia także 
w swoich szkołach, 'które szlachta uważała za 
najlepsze i najbardziej im odpowiadające, jako i 
najbardziej konserwatywne. |

Oprócz szkó! Jezuitów i Pijarów, były szkoły ; 
ks ęży IKrtaszków JBar.olomilów) wprowadzonych 
do Kielc w ,r. 1683 r. Szkoły OO. Bazvljańów, na 
Wołyniu Pouoto i Litwie i Teatynów, pod któ
rych zarządem pozostał alumnat ryski we Lwo
wie. Szkoły te. w których młodzież bardzo mało 
zyskiwała wymagały gruntownej reformy, idącej 
do nas szybkim krokiem z zachodu.

Reforma szkół w Polsce w XVIII w. i jej 
źródła. Kiedy akademja krakowska w XVII w.

siała wyjeżdżać do 'Włoch i Nienrea, w Europie 
zachodniej, wypłynął nowy prąd, tz. racjonalizm, 
upadu humanizm, a z nim zamiłowanie do nauk 
3tarożytnvch. Budzi zamiłowanie do języków no
wo żytnych, a mowa ojczysta zyskuje we wszyst
kich państwach coraz większe prawo obywatel
stwa. Dotychczasową metodę, uczema na pamięć, 
zarzucono, zastępując ją  nową metodą postępową 
praktyczniejszą, uwzględniającą nowe przedmioty 
jak matematykę, algebro, geometrę, fizykę, liisto- 
rję, geografię.

Do rzędu} (szermierzy nowych prądów w wy
chowaniu należą Fenelon, Fleury, angielski fi‘o- 
zof Lorkę, Karol Rokin, którego poglądy rozwi
nięte w dziele pft.: „Rozprawa o studjach", z 
końcem XVII wieku, wielce wpłynęły na poglądy 
St. Konarskiego.

Dzięki nowym -hasłom: i  prądonr w pedagogice, 
kw estja wychowania intellektualnego, schodzi ra 
dalszy plan, ustępując miejsca wychowaniu mo
ralnemu i (fizycznemu. Po usunięciu retoryki jako 
bezużytecznej, wprowadzono nauki praktyczne, ma
jące kształcić urzędników, wykształconych dwo
rzan i dobrych oficerów. Kiedy na zachodzie roz
wijają się te poglądy w Police panuje anarchja, 
liberum veto, jęz. zaś łaciński bezkarnie króluje, 
jako język narodowy. Wówczas wvpJ' w t na wi 
doWnię mąż, znający dokładnie prądy panujące 
na zachodzie, i nasze braki w szkołach, St. Ko
narski (1700— 1733).

St. Konarski, nie mogąc pogodzić się z ów
czesnym śtmem szkół, postanowił przeprowadzić

podupadła, wskutek Pzego młodzież magnacka mu-wraorniy szkół. Ponieważ na szlachtę sfanatęzo-

waną nie liczył zupełnie, założył szkołę dla mlo 
dzieży magnackiej „Collegium Nobilium".

Walka o reformę — była bardzo ciężką, 
i wymagała wiele energji woli, by zapewnić iej 
zwycięstwo. Nauka w Collegium (rwała siedem lat 
i obejmowała 5 klas, trzy niższe toczne i dwie 
wyższe po dwa lata. Zmiana w programie nauk 
w szkole Konarskiego polegała na wprowadzeniu 
jęz>ka polskiego obok łaciny, Język M  nowożyt
nych jak języka francuskiego i niem e.kiego, ma- 
temlatyM i fizyki oraz lekturę autorów klasycznych 
polskich: Kochanowskiego, Potockiego.

St. Konarski, nie chcąc poprzestać na refor
mie nauk w' Collegium, ułożył nowy plan nauk 
dla szkól pijarskich potwierdzony przez papieża 
Benedykta XIV (1, 54).

Szkoły pijarskie obejmowały 7 klas a 8  lat 
nauki w tern pierwsza i druga w jednytn roku, 
piąta i iszósta po dwa lata. Progrkm nauk o tyle 
ulepszpno, że język polski zyskał poważne miej
sce wśród* przedmiotów, chociaż jeszcze nie do
minujące wprowadzono geografję i historję obok 
matematyki i fizyki. W  programie nauk zwró
cił St. Konarski bardzo pilną uwagę na wycho
wanie moralne młodzieży, dla której starał się 
być najlepszym, ojcem.

Reformy Konarskiego spotkały się. z bardzo 
ostrą kryt; ką sfanatyzowanej szlachty, z niechęcią 
Jezuitów, którzy zwalczali Pijarów na każdym; kro
ku. Lecz niedługo wyśmiewali Jezuici reformy Ko
narskiego, gdyż musieli wkrótce ustąpić, zapro
wadzić u siebie zmiany, i fw ten sposób przygo
tować grunt Komisji Edukacji Narodowej, powo-
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Z  KOMISJI SEJMOWEJ.
Warszawa. (KAT) 13. 10. Kom isja skarbowa 

plod przewodnictwem! pusłaj Byrki w- obecności 
maiiiotria skarbu p. Kucharskiego na dzisiejszem 
posiedzeniu uchwaliła bez zmtom na podstawie 
referatu ptosła IlstóegO (Zw. Lud1.-Nar.) projekt 
ustawy w przedmiocie wykładnika podwyżki rat, 
Dodatku gruntowego i budynkowego, oraz od- 
dlziebiych dodatków przypadających1 za drugie 
półrocze 1923 r. Na tom posiedzeniu kom isja 
uchw aliła rówińeż projekt ustawy w przedmio
cie  podwyższenia k a r  za zwłoki umyślnie w y
wołane. Obejmuje on zaległości podatkowe za 
rok 1922 i za zaległości powstać m ające za rok
1923.

BUJA SIĘ SŁÓW PRAWDY.
Warszawa. (AWY Na posiedzeniu konwentu 

seniorów ■ustalono, że będzie tylko jedna kolejka 
mówców w* d ebicie nad deklaracjami W itosa i 
Kucharskiego. W razie żyózeńia zainteresowa
nych klubów; zabiorą także głos ewentualnie 
2 mówcy generalni. Konwent seniorów uzgodnił 
listę kandydatów z ramienia sejmu Ho Trybu
nału stanu. S ą  nim i: Zdzisław Rróchnicki Ju 
liusz Makarewicz, Stanisław  “Godlewski, J. To
maszewski, W acław Szunaahski, henpyK Ettin- 
ger i Z. Rabski.

lanej do życia na gruzach zakonu Jezuitów znie
sionego w 17/3, przez papieża Klemensa XIV.

Działalność Komisji Edukcji Narodowej — 
dzieli się na wielkie okresy od roku 1773— 1783
i 1783 db 1794 (noku. W  okresie pierwszym 1773— 
1783, który tmoźnaby nazwać przygotowawczym, 
Przypada opracowanie przepisów, które rozesłano 
szkołom, powołanie do życia Towarzystwa do 
ksiąg elementarnych, którego celem było wyda
wanie podręczników okólnych, o które się sta
rał niestrudzony sekretarz Grzegorz Piramow icż. 
W  okresie tyłu przeprowadza reformę akadęmji 
krakowskiej i wileńskiej ks Hugo Kołłątaj, co 
umożliwiło, podział szkół na średnie, tj. wydzia- 
łowte 6 Map* i 7 la ł (naulto i pod wydziałowe o 3 
klagach i 6 latach nauki.

W roku 1783 wydąno ,,ustawy", które obo
wiązywały odtąd wszystkie szkoły na terenie Rzy- 
czypospolitej.

Ważną zdobyczą K. E. N. było przyznanie jęz. 
ojczystemu1 naczelnego miejsca, i wprowadzenie 
nauk praktycznych troska o wychowanie obi vlk- 
teliskie, moralne i fizyczne, troska o kształcenie 
nauczycieli w seminarjach w Wilnie. l-pW-cżft. i 
Kielcach. Zasługą KF.N. ja to  pierwszego minister
stw? oświaty w1 Europie, było stworzenie szkoły 
narodowej, której zadaniem jest kształcić młodzież 
na dzielnych^zdrowych. moralnych ob watek. 
Gdyby nie uypadek' moralny w X\'fl i XVIII w. 
ahar,chja, ciemnota (szlachty, i wrogie stanowisko 
Jezuitów rozwój szkół KEN. b y łb frw  panialszy.

J . Jasilkowsfci-

ybuch prochowni u  Warszawie.
Około 500 rannych i 30 zabitych. Szkody idą nr dziesiątki miliardów.

W s r ^ m  (Teł. iwł.) (O) Cała uwiaga sto
licy zwrócona jest dzisiaj na wielką katastrofę 
jak«t spowodował iwybuch prochowni w Cytadeli.

spowodowało to oawołanie zgromadzenia sej- 
noiwego Jb  wiórku 16 bm. oraz zwołanie nadzwy

czajnego posiedzenia Rady Ministrów.
Sam przebieg 'katastrofy był następi jącj • 
„W  20 min. po 9-tej rano Warszawa zasko

czoną, została wybuchem, który dał się odczuć 
we wszystkich punktach miasta. Rychło dWier 
dzono, że Wyburn1 ten jest następstwem jakiejś 
strasznej Ijataśtrofy i że katastrofa t *  ma miejsce 
W fortach Cytadeli. Siła wybuchu była potężna; 
już pierwsi .-wiadtowie przekonali ~ię, że wybuch 
miał miejsce w pobliżu X  pawilonu, gdzie znaj 
dowala się prochownia umieszczona W jednym z 
fortów Cytadeli. Stwierdzić możba było odrazu, 
że na miejscu fortu utworzył się ogromny, lej, & 
wszystko wokoło było w gruzach. Fort, który 
wyleciał w powietrze nosił nazwę fortu Sotolnic- 
kiego, z powodu wybuchu poniosło śmierć wielu 
wojskowych i cywilnych, albowiem obok miejsca 
wybuchu znajdowała się szwalnia wojsko W . i waJiś 
sztaty rusznikarskie. W  prochowni, w kjórej na
stąpił wybuci. pracowffło wprawdzie nie w elu ro
botników, w okolicznych warszatarach jednaK była 
zatrudniona większa ilość osób. W  budowlach pół
koliście obejmujących prochownię mieściły się ol
brzymie ilości pocisków armatnich1 i nabojów ka
rabinowych; wszystkie to zostało porozrzucane.

Po stronie' cytadeli cały teren przedstawia 
obraz straszliwego zniszczenia. — Pułk. Januszew
ski, kfóiy informował przybyłych na miejsce przed
stawicieli prasy, oświadczył', Że wydał rozkaz are
sztowania komendanta prochowni i jego zastępcy.

Wprawdzie poWśród wvbuchu nie wyklucza sa 
botazU, to jednak zachodzi możliwość nieszczę
śliwego wypadku.

Dochodzenia w związku z wybuchem prowa 
dzone są przez władze cywilne i WojskoWe. — 
Dokonano szeregu aresztowań. Dochodzenia pro 
wadzić będzie maj. Godlewski uraz podtom. 'poi- 
państw Adam Orieskeller.

Straty materjalhe jakie spowodował Wybuch 
trzeba obliczać na dziesiątki miłjardów. Radjosta- 
cja na Cytadelj została zdemolowana, jest nie
czynna, wysyłać depesz nie można. Dyżurujący 
na radjostacji oficer uraz 7 żołnierzy zostało ran
nych.

W  'pobliżu Cytadeli mieści się kólonja do
mów urzędniczych; igdzie mieszka sfokilkadziesiąt 
rodzin; dom.v te zosiały bardzo uszkodzone, wo
bec czego szereg rodzin wyemigrowało do miasta. 
Na razie zanotowano, że w szp:talu wojsk, na 
ul. Po-koanej umieszczono 150 rannych, na Za
kroczymskiej 130 rannych', w szpitalu ujazdow
skim 80 rannych; pozatem z szpitalach cywilnych 
sw. Ducha i św Rocha po kilkudziesięciu, ogó
łem przeszło 500 rannych nie mówiąc o zabitych, 
których h< zbę nąrrazie określa się na 30,

W  tragicznym tyr,i wypadku ujawniły; się m. 
inn. fakta tego rodzaju, jak znalezienie trzy- i 
sześciomiesięcznych niemowląt na pól zagrzeba
nych w piasku; rodzice tych niemowląt są po- 
Sz u kiwani, narazie zaś umieszczono je w szpitalu. 

Mieszkańcy domów zbliżonych do Cytadeli w 
popłochu zaczynają emigrować do miasta, tem- 
bardziej, że w- okolicach tych są jeszcze dwa forty 
służące za składy amunicji, i dokąd nie będzie 
ustalone ro było istotnym powodem wybuchu, 
emigranci z pod Cytadeli nie znajdą odwag by 
wrócić na ten wulkan.

■Wrażenie w mieście ogromne; nie ma prawne 
dzielnicy, w której nie byłoby większych lub mniej
szych uszkodzeń w postaci wy tłuczonych szyb lub 
zniszczona eh drzwi i okien.

Pod wieczór nastąpiło uspokojenie, nie prze
szkadza to jednak w związku1 ż nastrojem ogólnego 
zdenerwowania i rozgoryczenia- r>ad podtrzy- 
mvwać niewiąrV w bezp:eCzeńsi>70 w >gó!e.

W arzaw a, (PAT). W,Alni>; <h;,yńejszym o- 
koło i) ,• a  n> nas topił wybuch prochowni na ob
szarze C ytadeli. \V prodiou ni tej znajdowały się

znaczne zapasy, ładunków prochu. W skutek ka
tastrofy, jak  dotychczas stwierdzono, straciło 
życie 28 osób cywilnych i wojskowych1. Ciężko 
rannych aosfcało około 40 osób, a większa ilość 
lekko iiapnych. Władze, któbe natychnnast pó 
wybuchu zjiąwiły się na m iejscu wypadku zarzą
dziły wszelkie środki i]atunkowe, oraz wydały, 
bezzwłocznie polecenia potrzebhe dla zabezpie
czenia rozszerzania się niebezpieczeństwa. Do
chodzenia. wdrożone celem1 wykrycia przyczyny, 
wybuchb wskazują na to, żte wybuch wywołany., 
został wskutek działania zbrodniczej ręki. Rząd 
podziela oburzenie całego społeczeństwa z po- 
wtodU tej potwornej zbrodhi, oraz współczucie 
społeczeństwa dla ofiar katastrofy.

Natychmiast ,pio dzisiejszym raWym' wybu
chu udał się m inister kolej i żelaznych Nosowicz 
na dworzec gdański oraz na mtost kolejowy na 
W iśle, celem stwierdzenia czy urządzenia Lioleji 
i  hfostu Zostały wskutek wybuchu uszkodzone. 
Minister stwierdził, że na dworcu gdańskim u- 
szkódzema wywołane siłą  prądu powietrznego są 
blardlzo toałe. Co db mostu zaś specjalna kom isja 
wydziału budowy mostów mińisteisiwa. kolijjł 
żelaznych1 sKonstitowała, że most je s t niena
ruszony. W pierwszej chwili po wybuchu aż 
cziasu przybycia komisji zarządzono zmniejszanie 
chyżości pociągów hiegtóących prżez ffibsl. Kuch' 
kolejowy: nie został ani na chwilę wstrzymana

ŻAłOBNF POSIEDZENIE SEJMU.
Warszawa. (P A L ) Dzisiaj o godź. 13 odbyło 

się zamiast zwyklfigo posiedzenia Sejmu toótłne 
posiedzenie żałobne. Na posiedzeniu lepi, zjaw4! 
się irząd in corpore z prezesem Rady Ministrów 
na czele. P. Marszalek Sejmu wygłosił następu
jące przemówienie: i Panowie posłowie. Stoimy 
wtszyscy pnd wrażeniem wstrząsającego wypadku 
dzisiejszego wybuchu w prochowni na terenie Cy
tadeli. Katastrofa ta spowodowałla ciężkie* i bo
lesne straty tek wśród wojskowych, jak i cywil
nych, zajętych tam pracą. Wedie infoi macji rzą
dowych , obliczenia Wykazały 28 osób zabitych, 40 
ciężko rannych i 110 lżej rannych. Jest obawa, 
że na tych dfiaraeh się nie skończy, imienierr. 
Sejmu wyrażam rodzinom zabitych i pozostałych 
prz1 ‘'życiu katastrofy gorące współczucie Na znak 
Żałbby proponuję odłożenie posiedzenia do v barku. 
Następnie marszałek zamknął posiedzenie.

POMOC DLA OFIAR KATASTROFY.
Warszawa. ''PAT). 13. 10. Kom isja rządu 

otrzym ała od ministerstwa pracy i opieki spoi 
r!ą razie fundusz w wysokości 100 miljónów 
marek w celu przyjścia z doraźną pomoi ą ro
dzinom ofiar poszkodowanych skutkiem wybu
chu. O uzyskanie dalszych funduszóW czynione 
są starania.

Warszawa. (PAT). 13. 10. Rząd wyasygno
wał 500 miljionow imk. dla ofiar katastrofy-.

REKWIZYCJA ZAPASÓW SZKŁA.
Warszawa. (PAT.) Nadzwyczajny komisarz dla 

zwalczania drożyzny dr. Bajda zażąda’ od komi
sarza rządu1 m. Warszawy, aby zapieczętował cały 
zapas szkła okiennego, znajdującego się u po
szczególnych kupców w Warszaw ę, oraz ustale
nia dzisiejszego cennika szvb okiennych. Zarzą
dzenie powyższe pozostaje w bezpośrednim zwią
zku 7. katastrofą wybuchu. Przy pomoc, tego /h-t 
rządzenia pragnie nadzwyczajny komis-Trz dla ws' 
tó z (drożyzną nie dopuścić do podbijania cen 
szyb, oraz do sztucznego . ukrywania zapasów.

POMIESZCZENIE BEZDOMNYCH.
Warszawa. (RAT) 13. 10. Minister pracy i 

opieki społecznej w towarzystwie naczelnika 
wydziału opieki społecznej na miasto Warszawę, 
udał suń na m iejsce wybuchu i zarządził, aby 
bezdomni zostali natychmiast pomieszczeni w 
barakach „etap powązkowski'), gdzie otrzymywać 
będą eziąsowo bezpłatne mieszkanie ! pożywienie
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WYRAZY w spó łczu c ia .
Warszawa. (PAT). 13. 10. W dniu dzisiej

szym u p. m inistra spraw zagr. zjawili ssię  po
słowie Sfarfów Zjednoczonych, Francji, Szwaj - 
carji i P&rtugalji, oraz charge d‘affaires Hiszpa
nii, Danji i Estonji i złożyli wyrazy w spółczu
cia  ż powodu katastrofy, spowodowanej wybu
chem prochuwm. v ]- ■1

-Warszawa. (PAT.) W ciągu dnia dzisiejszego 
zgłosiło się do prezydenta Rady .ministrów sze
reg osobistości, celem wyrażenia współczuciu, z po
wodu katastrofy. Między innymi złożyli kondelen- 
ćję p. Eytda, nadzwyczajny poseł i pełnomocny 
minister Norwegji wraz z członkami poselstwa p. 
Hóltein i Kildalem, dalej nadzwycz. .,ny poseł i

i minister pełnomocny Grecji Xydakis oraz bułgar
ski charge d' affaires Vantekeff.

Likwidacja strajku na G. Śląsku.
Katowice. (PAT.) Strajk pracowników kole

jowych objął tylko część katowickiej dyfeks/i ko
lejowej, a mianowicie ód nnj Katowice, Bogucice, 
Szopienice i Mysłowice. W innych miastach ko
lejarze wogóle do strajku nie przystąpili. Zazna
czyć należy że w Katowicach i Bogucicach żmu- 

' szcno silą  pracowników kolejowych do przyłą
czenia się do strajku1. ’

Ketowioe. (AW). W sprawie strajku w K a
towicach dowiadujemy "się, iż 40 pruć. robotni
ków kolejowych, powróciło do pracy, Wóbbc cze
go kolejowy ruch osobowy i towarowo- został 
iw całości podjęty. Urzędy pocztowe, telegraficz
n e  i telefoniczne funkcjonują normalnie, nato- 
* miast; robotnicy W kopalniach i hutach strajku ją 
w dalszym ciągu. Związek powstańców górno- 
Łląssktoh wydał odezwę do iswycti członków" w zy
w ającą do pogotowia i energicznej akcji w1 razie 
ewentualnych aktów sabotażu. 'Na wypadek gdy
ba stra jk  przybrał aniypaństwowy kierunek, 
Związek Powstańców1 zarządzi wtedy ogólną m o
bilizację.

Katowice. (PAT.) Puch strajkowy na O. Ślą
sku przeszedł1 fazę likwidacji. Pertraktacje prowa

dzone w Katowicach plrzet przedstawicieli rządu 
przybrały pomyślny obrót, żądania pracowników 
państwowych uwzględniono w ramacli ustalonych 
przez postanowienia Pady ministrów. Ruch ko
lejowy osobowfyl i pośpieszny w dniu wczorajszym 
odbywał Się około 70 paoc. ruchu zwyczajnego. 
Fozatem uruchomiono b pociągów towarowych. 
Pracownicy pocztowi postanowili przystąpić do 
pracy, Wszystkie trzy związki zawodowe a więc 
Związek klasowo-zawodowy. Zjednoczenie polskie, 
Oraz Związek chrześcijańskiej demokracji wydały 
odezwę wzywającą (robotników do prre w nia straj
ku. Komuniści pozwijają wśród mas ‘strajkujących 
żywą działalność. Stwierdzono przytem przybycie 
komunistów z poza G. Śląski. Na ogol porządku 
publicznego nie zakłócono.

Katowice. (PAT.) Strajk w przemyśle budow
lanymi. został zakończony na npdstawie dobrowolnej 
ugody, między przedstawicielami związki w zawo
dowych, a pracodawcami. Murarze, c ie i i ,  robot
nicy budowlani, ceglarze, malarze, stolarce, bru
karze otrzymali podwyżkę plac o 130 proc. od 8 
hm. Dzięki hgodzie spokój na dłuższy czas w 
przemyśle budowlanym jest zapewniony.

DALSZE KREDYTY HA ZAKUP ZBOŻA.
Warszawa. (AW). Naczelny komisarz do 

walki”, z drożyzną p. Bajda, uzyskał dalsze kre
dyty na zalcup zboża, celem  zapewnienia mąki 
miastom, oraz 'środowiskom przemysłowym/

RABUNKOWA gospodarka  l e ś n a .
Warszawa. (AW). „Rzeczpospolita", oma •< 

wiiając w artykule wstępnym naszą gospodarkę 
leśną, stwierdza, że lasy, to główne bogactwo 
Polski, padają pod toporem wbrew wszelkim- 
zakazom i racjom  gospodarczym, Nasza gospo
darka leśna przybrała charakter rabunkowy. —  
Dziennik wzyv>, a  do powołania specjalnej ko
m isji fachowej irtóraby przeprowadziła kontrolę 
nie tylko urzędów, ale i różnych kresowych spó
łek leśnych.

7, t e a t r u .

Chaos w Niemczech.
Bunt bezrobotnych.

Batferi. (BAT). 13. 10 W czoraj w kilku 
punktach m iasta doszło do wykroczeń’ i plądrOJ 
wmń. Tłutal bezrobotnych zebrał się przed ra 
tuszem i domagał się zapłacenia wsparcia pO
10 mil jard ów marek na osobę, Niepokoje trwały 
ido wieczora. Policji udało się przywrócić spo
kój.

Dłissertforf. (PAT). 13. 10. Z Solingen do
noszą, że 9.000 bezrobotnych splądrowało m a
gazyny w mieście. Policja dała ognia przyczem
11 osób zostało zabitych, a  35 ranionych1.

HITTLER GOTUJE SIĘ DO WYMARSZU.
Wiedeń. (AW). „Abendfe donosi, te  Hittler 

wyrulszyć (ma z oddziałami z Monachjum do Sa- 
khonji w celu obalenia tamtejszego komunizmu. 
Natomiast „Stunde" donosi, iż*- powyższe zam ia
ry Hittlera m ają na celu zajęcie Salzburga i

lenie go dc Baw arji przez odcięcie od 
'iednia i Tyrolu.

SPECJALNTE PEŁNOMOCNICTWA DLA Sl RE- 
ŚEMANA.

Berlin. (PAT). 13. 10. Sejm Rzeszy przyjął 
ustawę O' upoważnieniach. Z a Ju s ta la ** ło so  w a lo 
316 posłów przeciw 24, od głosowania wstrzy
m ało się 7. Jak  podnoszą, Stinnes iS ó g le r . od
dali przy głosowaniu niebieskie kartki, czyli 
wstrzymali się od głosowania. Wynik głosowania 
przyjęło kilku posłów okrzykiem: „P fu j", ra  ra 
•większość odpowiedziała żywotni oklaskami. — 
W ielu posłów złożyło Stresem&uowi gratulacje.

NIEMCY PŁACA PODATKI W ZLOCIE.
Berlin. (PAT) 13, 10. K a id e rz  Rzeszy Stre- 

semań podoisał rozporządzenie, mocą którego 
podatki m ają być obliczane na podstawie pary
tetu zło la.

S k r a w y  p c l s K i e .
SPRAWA POŻYCZKI FRANCUSKIEJ

Warszawa. ĆAW). Senator Berenger na kon
ferencji prasowej zaznajomił słuchaczy z celem 
i rezultatami pobytu w Polsce, oświadczając m ię
dzy innym i: Francuska Izba deputowanych u- 
chwaliła. swego czasu wniosek, przyznający Pol
sce. Rumimji i Jugosłan ji kredyt 800 miljonów 
ff&aików na cele obrony narodowej. W niosek zo 
stał Roh walony, zaś senator Berenger je s t jego 
referentem. Kredyt m ający być udzielony przed
staw ia 1/24 część dochodów w budżecie fran
cuskim Celem podroży p. Berenger je s t zbada 
nie na miejscu potrzeb kredytowych w ' Polsce. 
Po konferencjach odbytych z przedstawicielami 
rządu, senator Berenger stwierdził, że kredyty 
n a  cele obrony narodowei w Polsce są nie tylko 
potrzebne, a le wprost konieczne. Senator Beren- 
ger zaproponuje Francji przyjęcie wniosku o 
udzielenie kredytu 4t)0 miljonów franków i ma 
nadzieję, że senat zaaprobuje jego stanowisko.

WYWÓZ JAJ Z POLSKI.
Warszawa. (Telef.). Konjunktury eksportowe 

ja jczarsk ie kształtu ją się w tej chwili w Polsce, 
dla eksporterów nader korzystnie, jakkolwiek 
rynek angielski zasypany towarem rosyjskim, u- 
jaw nia tendencję dla zniżki cen. Ofiarowane są 
ceny 130 szyi. za skrzynię lófeo stac ja  załadow
cza w Polsce, podczas gdy we wrześniu odbiorów 
angielscy chętnie dawali c-a 140 szyi. Opłaty 
wywozowe obecnie ust.a’ono na 231 funt,, sztcrl. 
od w agonu, po zaliczeniu podał lor obrotowego, 
pozwalają kalkulować zysk n e tt®  eksporterowi 
na 400 miljonów mk. od wagonu.

— ♦s*—-

s e k w e s t r o w a n ie  młynów  i piek a r ń .
Warszawa. (Telef.). Ministerstwo spraw we

wnętrznych opracowało ustawę o przywróceniu 
prawomocności paragrafu II. ustawy o walce z 
lichwą. Paragraf ten upoważnia rząd derasekwe- 
stnowania młynów, piekarni itp. jeśli to okaże 
się konieczne dla walki z drożyzną; został on 
zniesiony w roku 1922 przy wprowadzeniu u- 
stawy o wolnym handlu. Ustawa została opra
cowaną na skutek odnośnej uchwały tymczaso
wej iady spożywców.

TEat R WIELKI: „UCZTA SZYDERCÓW". Pot
mat dramatyczny w 4 aktach Scma Benelli‘ero.

Pnckład Pr. Ml ran dc li.
Utwór p. Benolli‘ego nie je s t dziełem lite

ratury, lecz teatru. W artość jego jes t użytkowa, 
obliczona na te uzupełnienia, które dziełu tea
tralnemu daje teatr, oczywiście teatr w pełnem 
znaczeniu tego wyrazu. W artości wewnętrznej, 
fam o istnej (dzieło jako takie większej ftie posiada. 
W ięcej w niem inteligentnego uchwycenia ry
sów zasadniczych epoki renesansu, niż istotne
go. pełnego wgłębienia się w nią. rfą możliwości 
tcałralęp, doskonałe efekty i role, dogodne, e  
fektownie dające się wypełnić szablony charakte
rowe, nie m a tego, co jes t istotą dzieła lite
rackiego o trwałej wartości- jednorazowego, je 
dynego. indywidualnego uchwycenia życia, ży
wych, prawdziwych ludzi. Efektowna konstruk
c ja , nie organiczna akcja.

„Ucztę szyderców" (raczej „.szyderstw") mo- 
ż ra  wystawić bardzo okazale, oczywiście o ile 
się po/ada Odpowiednie ś Uniki i omie <się z nich 
korzystać. Antyteza walczących z sobą, nieokieł
znanego? i budzącego grozę brutala, z wątłym 
tchórzliwym, podstępnym nerwowcem, v i !ka, 
kończąca się pełnem zwycięstwem tego ostatnie
go; ącerm uczty, potęgowanie się szału pijackie
go Nenego, groza, w której oczekujemy wtar 
gnięcia, jego na scenę, ból przywiązanego dru
giego Sumsona. dręczonego przez oprawców, u- 
dany szał i walka duchowa do ostatecznego na
pięcia nerwów ze słabym Uianettem. wreszcie 
borni a teatralna w pełne,m znaczeniu tego słowa, 
gdy Nerfj nie wiedząc o tem\ {morduje brata, a 
spostrzegłszy swój czyn popada w obłęd’: *w tem 
wszystkiem tkwią pierwszorzędne możliwości dla 
reżysera, dekoratorów, aktorów.

Teatr lwowski nie um iał nie mógł ich  wy- 
zyskać. Przedstawienie nie wiązało się, sceny 
się nie łączył)^, ak c ja  nie była zbudowana, ch a
raktery nie bvłv ani postawione, ani wycienio- 
wane. Na tle hali aukcyjnej w jakcie I. roze
grało się coś, co m iało być ucztą. Brutal nie 
um iał być groźnym, gospodarz uczty każdem 
słowem walił do widzów jak  kulą armatnią. 
Zbroja. Neriego w dziwnej dysharmonji była ze 
swoim w łaścicielem , którego ostentacyjnie chcia
ła  opuścić, a dykcja wytrwały opór staw iała 'je
go bratu. Dekoracyjnie i w efektach n a jbar
dziej jeszcze zadowalał akt III. Akt IV. wypadb 
wręcz fatalnie. Efektów, grozy ani śladu, tylko 
dosyć smutnej wesołości. Zły człowiek stąpa 
tupiąc donośnie, a  za ofiarami swerni goni tak, 
jakby się bał je dogonić. Kandydat na kochanka 
goni do sypialni ukochanej krokiem, przypomina
jącym' pośpiech jegomościa, który śpiesznie w 
płaszczu kąpielowym uchodzi z zimnej wody do 
łóżka. A za chwilę rozległ się za sceną pisk, 
jakby łaskotanej niewiasty. (A wszystko w peł- 
mem, burżuazyjnem świetle dnia.

Widok był żałosny, wina nie tyle indywi
dualna —  p. Żytecki jest młodym, ambitnym, 
początkującym reż' serem — lecz przekrój s ta 
nu naszego teatru, ogałacanego ustawicznie z ta 
lentów, w którym talenty się nie rozw ijają, siły 
użyteczne zatracają swą poprawność, a zbędne 
coraz intensywniej m anifestują swą zbędność. 
Nie m ając reżyseTa ani dekoratora w większym
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stylu, to przetrzebionym zespołem, przy niedo
statecznej ilości prób, wśród niepomyślnych1 ma- 
ter]«dńVch warunków — wszystko to w ścisłym  
między sobą pozostaje związku — trudno m y
śleć o sukcesach w sztukach, staw iających pro
blemy bardziej trudne i zawiłe, niż przeciętne 
farsy i komedje.

Trzeba umiejętnego kierownictwa, reżyserji, 
trzeba zapełnić luki w zespole. Bez tego teatr 
nie ruszy z m iejsca.

Należy w końcu zaznaczyć, że gra p. Peliń- 
skiego św iadczyła o dużym artystycznym wysił- 

i ku — Inie bez udziału .reżysera — i natura l« 
nośnią, powagą, obmyśleniem pozostawiła za 
sobą znacznie w tyle no przednie role, dó któ 
rych nie raz odnosiliśmy się krytycznie.

; Włodzimiera Jampulski..

KroriKa.
' KALENDARZYK

Dziś rz. kat. G 21 po Św., Kalif-ata; gr kat. N. 20 
po S. H. 3. Jutro rz. kat. Teresy i Jadwigi; gr. kat.. Ky- 
prjana. — Wschód słońca 5-4'5, zachód 4-36.

TEATR WIELKI.
Niedziela o 12 Uroczysty porariek ku uczczenhi 150 

nczn icy  Komisji edukacyjnej : I. część wokalna; II. część: 
Akt 3 .Pow rotu posła* —  o g. 3 ,O rIę* — o godz. 7-30 
„W Krainie baśni*, balet.

Poniedziałek .U czta szyderco™’*.
Wtorek .Zamarłe oczy“, opera.

TEATR MAŁY
Niedziela „Peni prezesowa*.
Ponieaziałdk „Oczy księżniczki Fatm y" — 58 prc. 

zniżki, po raz ostatni.
W torek „Pani prezesowa®.

^EATR NOWOŚCI.
Niedziela „Królowa fal*.
Poniedziałek .Madame Pompadour® — 30 prc. zniżka. 
Wtorek .Królow a fal®.

V a  L w o w ie .

Obchód 150 rocznicy
Komisji 6du&3cji Naród.

Uroczysty' obchód Komisji Edukacyjnej rozpo
czął się W piątek o igodz. 6 hejnałem, z wieży ratu
szowej. W sobotę o godz. 10 rano odbyło się 
V  katedrze uroczyste nabożeństwo, celebrowane 
przez ks. inf. Zajchowskiego przy udziale Tcznego 
kleru. W  nabożeństwie wzięli udział przedstawi
ciele władz cywilnych i wojskowych, Na chórze 
śpiewał chór konserwatorjum muzycznego. Straż 
honorową w katedrze i przed świątynią pełnił 
korpus kadetów.

Równocześnie we wszystkich szkołach Iw w ’ 
śkich odbyło Isię nabożeństwo dla młodzieży szkol
nej. Niektóre z zakładów jak np. gimnazjum X 
urządziły uroczyste poranki.

Popołudniu w teatrze miejskim odbyło się 
przedstawienie dla młodzieży szkolnej. Grano — 
„Straszny dwór". Teatr był młodzieżą wypełniony 
po brzegi, - , , }

Tu podnieść należy wystąpienie p. Okońskiego 
i KasprowiCiOwej, którzy, grali tak, jak gdyby 
miał i Iprzed sobą nie maluczkich, ale doborową 
ppubliczność. Swemi kreacjami nie tylko ożywili 
'leniwe tempo Sztuki, ale ponadto całą młodzież. 
‘Młoda widownia poczuła insfyktcw.iie serdeczną 
‘'wdzięczność i 'darzyła artystów szczerymi okla
skami. Dzieci znakomicie spostrzegły, lito do nich 
przemawia szczerze, a ‘kto gra od niechcenia.

— Święto szkoły polskiej. Program po-̂  
ranku dla młodzieży szkół średnich w wielkim 
teatrze miejskim.

Dziś w niedzielę o godzinie 12-tej w p o ł.:
; 1) Słowo wstępne. 2) Chór męski młodzieży 

'wowskich szkół średnich pod batutą prof. 
Adamczak:. Kantata — słowa J . Mirskiego, mu- 
tyka pro!. Lesława Jaworskiego. 3) Deklamacja : 
St.gW yspiański: Hymn Veni Creator. 4) Chór 
*eński pod batutą prof. J. P. Loeblowej: Muu- 
hrim er: Hymn do Mistrzów Sztuki. Sowiński: 
Święta miłości kochanej Ojczyzny, Czesław 
Loebl: Hejnał Polski. Pauza — w czasie któ- 
lej przygrywać będzie muzyka 40 pp. pod 

erownictwem kapelmistrza Wilkoszewskiego.
J. U. Niemcewiez 1 PowrOt posła, akt III. 

°dcgrają artyści sceny lwowskiej.
Bilety na poranek niedzielny rozdano

Cl,

i

młodzieży bezpłatnie. Bilety te noszę datę 
sobota 22. września. W czasie . uroczystości 
w .kateurze, podczas akaderaji i poranku 
uprasza komitet stosować do wskazówek dra 
M. Wolańczyka, który podjął się czuwania nad 
porządkiem obchodu. Wojskowi zwracać się 
winni do kapitana Klinka, referenta oświa
towego.

— Posiedzenie klubu ludowego odbędzie się 
w poniedziałek 15 bm, w redakcji „Kurjera Lwow
skiego" o godz 7‘30 wiec.. Na porządku dzien
nym sprawy ważne. 'Obecność w szystkich człon
ków konieczna. .

— Pogrzeb so. Karola Pasławskiego, reży
sera opery lwowskiej, zapowiedziany na wczoraj 
popołudniu został odroczony do dziś, godz. 12. 
w południe, a to dlatego, by członkowie opery 
mogli wziąć udział w pogrzebie.

—  2 teatru. „W iera MTrcetwa". Pod reży- 
serją Ra..jńskiegio odbywają się próby tej sztuki 
w Teatrze Małym. Premiera odbędzie się we 
tózwaxtek. Główną rolę kreować będzie p. Ra- 
sińska.

— Podwyżka cen gazil. Miejska komisja 
gazowa uchwaliła wniosek, aby z powodu 
wiecznego podrożenia węgla, podwyższyć cenę 
gazu z 12.000 mp na 31.000 mp. za metr 
sześcienny.

— Drożyzna we Lwowie. Rzeźnic-y sprzeda
wali wczoraj mięso wołowe po 100 do 120.000 
mk., cielęce po 100 do 140.000 mk., wieprzowe 
po 120 do 16U.OOO m k , słoninę po 220 do: 
240.000 mk’., sadło pp 260 do 280.000 mk., sm a
lec po 500 do 320.000 mk.

Z;a. ziemniaki żądano po 4 do 5.000 mk., 
marchew po 5.000 mk. do 6.000 mk., "buraki po 
4U00 do 6.000.

— Chleb miejski sprzedają w Warszawie 
w 200 sklepach m iejskich i prywatnych. U nas 
we Lwowie liczba tych sklepów je s t  niestety, 
bardzo małą.

—  Piekarnie miejskie celem ochrony ludno 
ści przed wyzyskiem spekulantów i paskarzy, 
pow stają w Krakowie i w Warszawie. U nas 
we Lwowie nie m vślą o tern wi ale, nie chcąc 
narazić się wszechmocnym lichwiarzom różnego 
rodzaju. W W arszawie olbrzymia piekarnia sta 
nąć toia ńa placu przv ul. Moczydło i zajm ie 
przestrzeń 14.000 m. *k\v. Do budowy piekarni 
przystąpi „W ydział zaopatrywania" na wiosnę
1924. Roboty budowlane potrwają okohL 2 lat. 
Piekarnia będzie zaopatrzona we wszystkie, sto
sowane na zachodzie urządzenia tephniczne i 
czynić będzie zadość wymogom hygjeny i czy
stości. Wypiek bęitąie się odbywa! jedynie spo

1 sobelrn mechanicznym. Dosięgnie on sumy 200000 
kg dziennie.

U r a s  założenie piekarni m iejskiej nie jest 
niestety nawet muzyką przyszłości. Sfery decy
dujące w m ieście nie chcą robić konkurencji 
piekarzom.

—  Podrożenie nafty we Lwowie. Związek 
kupców naftowych ustalił w ostatnich dniach 
ceny następujące: za litr nafty 44.000 mp., 
benzyny do primusów 55.000 mp., motorowej 
90.500 mp. aptecznej 125.000 mp., za szkiełko 
do lamp 13 do 46 000 mp. Są to ceny horen- 
dalne, których zresztą nie trzymają się skłe 
pikarze, żądając wyższych. Paskarstwo kwitnie, 
węgiel, drzewo, nafta drożeją z dniem każdym, 
a niemniej elektryka i gaz.

Ceny nafty powinny władze unoimować, 
celem ochrony konsumentów' przed wyzyskiem 
niesumiennvch sklerdkarzy.

—  Miastom nie będą udzielane potyczki 
państwowe. Magistraty poszczególnych miast, a 
między innemi magistrat tri* Lwowa niejednokro
tnie odwoływały się do ministerstwa skarbu o 
pomoc finansową w postaci pożyczki ze skarbu 
państwa. Po życz Li te 'były przeznaczone prze
ważnie na pokrycie bieżących niedoborów adm i
nistracyjnych. Obecnie w związku z zarnierzonia'- 
mi sanacyjnemu ministerstwo zawjadomiło m a
gistrat m. Warszawy, że od listopada nie będzie 
Udzielało gminom żadnych pożyczek. W związku
2 tein ministerstwo zaleca władzom miejskim 
aby przeprowadziły jak  najdalei idące oszczę
dności w wydatkach, a  jednocześnie starały  
się o jaknajwydatr lejsze wykorzystanie w szyst
kich źródeł dochodowych.

—  Mflbżnik księgarski na równi z dolarem!
i frankiem idzie w górę. Księgarnie warszawski^ • 
zawiadomiły onegdaj księgarzy prow incjońał-; • 
nych, że od 15 października ustalony będzie! ; 

'.nowy mnożnik i dlatego z transakcjam i tenaczne- 
mi należy wstrzymać się, 1 •

Jak  pisma warszawskie donoszą, mnożniki 
fen wynosić będzie 70 proc. i

—  (t) Groźba strajku maszynistów* k o łe je - , 
wych. Przez piątek i sobotę w .-uli Sokoła II.^  
toczyły się obrady Wszecłipolskiego Zjazdu De-" 
legatów Związków maszynistów ko lei owy cli, przyj,’ 
udziale 120 delegatów, przybyłych z całej Polski.![ 
Rezultatem tych obrad .jest uchwalona rezolucja; | 
wniesiona w formie ultimatum do rządu, dom a- 1 
gająca się załatw ienia wniesionych poprzednio i 
postulatów interesowanych, w razie uiespełnie- : 
nia których, będzie podjęty strajk. Termin, do ; 
którego - uchwalono oczekiwać# odpowiedzi, wy- • 
znaczono na 22. bm. godz. 10 rano. Postulaty. ( 
wniesione dotyczą uposażenia materialnego, któ- I 
re jak obliczono, wynosiło w miesiącu sierpniu i 
jedną trzecią warlości poborów przedwojennych, 
zaś dodatków zaledwie jedną dwunastą.

— Za 40 miliardów nr. 50 wngonćw zho.ża. 
Korporacja rolna otrzymała ze skarbu państwu 
40 mil jardów mk. tytułem taniego kredytu rzą- i 
dowego dla organizacji rolniczych.

W zamian za 'to organizacje rolnicze zgo
dziły sic zaofiarować gł. -urzędowi żywności o ■< 
weinu Zboże ściśle według cen Kiełdówyćh. Sku-< 
tek tej obietnicy był taki. iż gt. urząd żywno-; 
ściowy, mimo, iż za zboże m iał płacić przeka™ i 
zami telegraficznemu otrzymał w ciągu 6 ty‘- 
godni zaledwie wagonów zboża, organizacje; 
bowiem rolnicze, otrzymawszy miljardy rządo
we i nie potrzebując ich pieniędzy,'w strzym ały • 
Uprze Każ zboża w oczekiwaniu aż ceny, pójdą I 
dostatecznie w górę.

Ludność m iejska za 40 miljardów mk. a sy
gnowanych na zakup zboża dla konsumentów,- 
orztymałaby 400 wagonów zboża a dostała tylkó 
50 wagonówe p

— (t) Truła się jedyną. O' godz. 11 w nocy 
w mieszkaniu przy ul. Hofmana I 5, trułayęię 
jodyną 3Q-'!eL:ia, N. N. Wezwane n a  tanejsc-'  pogo- • 
to wie rat. przepłukało samobójczyni żołądek i 
pozostawiło opiece domowej Powód dla którego > 
targnęła się ona na swe życie, nieznany. ) ■

i
Z całej F«ł*sM

Miljonówtóa.. W  ostatnietti ciągnieniu m iljó- 
ńówki padła wygrana na nr. 1,720.659. fPAT).

—  Renegat polski Józef Kożdoń wybrany 
aostał burmistrzem .czeskiej części Cieszyna.
, ' ■ Zniesienie departamentu nauki. Z W ar
szawy donoszą w formie niepotwierdzonej do-, 
tyehcza.s pogłoski o zamiorzonem zniesieniu de
partamentu nauka, a  na jego m ie jscy  ma b y ć ’ 
powołana kom isja nąiiKowa. jako .instytucja oby
watelska, złożona z członków mianowanych 
przez prezydenta W ojciechowskiego na wniosek’ 
m inistia oświaty i osoby przez nich kooptowa- 
ńycli. Kom isja ta m iałaby rozporządzać subsy
diami rządowymi dla instytucji oświatowych, 
kulturalnych i naukowych.

— Ógólmo połska taryfa pooztowo-tefegraf. 
Wprowadzoną zostanie 1. listopada na Górnymi 
Słąsku. W dniu tym bowiem, w myśl postano-; 
wier.ia art. 395 konwencji polsko niemieckiej wi 
sprawie Górnego Śląska przestają obowiązywać 
postanowienia art. VII tej konwencji, ^jotyczą- 
cei tymczasowej jednolitość1 obszaru pocztowego 
całego Górnego Śląska, albowiem postanowienia 
fe obowiązują tylko do dnia. w którymi m arka 
niemiecku przestaje być na G Śląsku środkiem 
obiegowym. Równocześnie z dn. I listh jad a w 
m chu wewnętrznym na Górnym Śląsku będzie1 
wstrzymany ruch przekazowy w walucie nie
mieckiej.

— Nowe ceny chleba w Warszawie. Pisma 
-donoszą: Wydział zaopatrywania miasta Warszawy 
wydał ceny na chteb. Jeden kilogram chleba z 
itrąki 50 proc. kosztować ma 30 tys. marek, z męki 
poznańskiej 70 proc. 20. tys. marek, bochenek 
chleba razowego ,17 tys. marek.

— Bior? się dio waluciarzy — w Poznaniu. 
Komenda policji państwowej przeprowadziła w pię
ciu: fciwiamiacn rewizję znanych handlarzy walut 
zagranicznych. Rewizja dała ppmyślne wynikî  , t
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•— (t) Schwytanie szajki bandytów. Koifieh-' Scholce 5750017 630000 320000, Spdes 50000^ —
da poi. w Żółkwi urządziła 9. bm. wielką o b ła -(425000, Puls 156000 lóo00(> 140000, Wild 1700C0 
woj w lesie Dolnickim, wi którym ukrywała się . 180000, Chodorów 145000, Czersk 567000 Iii 375

N a d e s ł a n e .

I O k u l i s t a

Dr. Luon GRUDZR I

b. asystent Kliniki Prof. Fuchs i we Wiedniu. 9

ul. Rom anowicza S, +ar,o I

Podwyższenie opta~fy
manipulacyjnej w P  K .  O .

Od daia 1. listopada rD. zostaje podwyższona 
opłata od każdej dopisanej lub odpisanej na kon 
cie uczestnika obrotu czenowego P. K. O. po
zycji do Mk. 2000. Wysokość wkładki zawiąz- 
kowej podwyższa się do 100.000 marek. 1400
— —     11 -* 1 -  — —   • ,44“   

—  Z karty żałobnej W  Poznaniu zmarł 
w 69 r. życia Heliodór Święcicki, rektor uniwer
sytetu Pozna’) skiego,

— Redukcja urzędników w min. skarbu.
'W najbliższym czasie m,a być zwolnionych 40 
urzędników w min. skarbu.

—  595 reemigrantów powróciło w sierpnia 
b. ł .  do polski z Ameryki północnej.

— Podatsk gruntowy ma zostać pod wyższo 
ny, Min. skarbu zgłosiło projekt ustawy, która 
upoważnia m inistra skarbu, ażeby wykładnik 
podwyżki ja ty  podatkó'w gruntowych i budyn
kowych oraz oddzielnych dodatków, przypadają 
cej za brugie półrocze 1923 ir| ustalony w myśl 
airc. 9 ustawy! z id. 1 5 . czerw ca ar. d. o  wyrównał-, 
ndu podatków gruntowy eh, tudzież niektórych 
podatków budynkowych w  wysokości 1,1, pod
wyższył do 10.

— Paskarze mieszkaniowi będą musieli 
zwrócić miljony, pobrane za sprzedaż mieszkań. 
Kom isja prawnicza sejmu obradowała 11. b. m. 
w dalszym ciągu nad ustawa o ochronie loka
torów. Kom isja przyjęła art. 9 zabraniający i 
unieważniający umowy dotyczące sprzedaży 
■meszkań. Artykuł ten stanowi, że to co wbrew 
.dnu postanowieniu uiszczono można żądać z 
powrotem. Bardzo słusznie. W ostatnim roku 
pas karze mieszkaniowi i niektórzy 'kamieniczni- 
cy uprawiali wyzysk niesłychany. Doszło do 
tógo, że we Lwowie tytułem sprzedaży m ieszka
nia, 'złożonego z 1 pokoju i kuchni Dobierano 
26 imiljonow i więce, a  oprócz tego llrnHjon mle- 
siędznie t;ycutonf czynszu. W ostatnich dniach 
Zażądam, za jedWą komórkę i kuchenkę koło 
Kulptarkowa w m ałej chacie 15 miljonów yocznie. 
Daskarze nie żenują się .wcale i nie obaw iają 
się konsekwencji —^ogłaszają całkiem  bezczel- 
Mk’ w pismach że pomieszkanie jest do Wyna
jęc ia  za cenę wprost horendalną. Największy 
wyzysk' pod tym względem panuje obecnie w 
W arszawie, gdzie za mieszkanie dwu lub trzy
pokojowe płaci się tytułem' odstępnego sto .milio
nów i więcej, a  za czynsz jednego pokoju ume
blowanego przeszło 2 miljony marek. Kwotą 
uzyskaną za sprzedaż mieszkania dzieli się^Jo- 
fcator z kamiemicznikiem, który robi na tem inte
res podwójny — gdyż oprócz części odstępnego 
pobiera od innego lokatora czynsz bardzo wy
soki.

szajka bandytów, od dłuższego czasu grasująca 
po okolicy. Przy zbliżeniu się wywiązała się 
strzelanina, na szczęśc e bezskuteczna. Osta-' 
tocznie udało się schwycić ośmiu członków ban» 
dy. Między aresztowanymi znajduje się W łady
sław Kostecki, oddawna ^oszukiwany za zabój
stwo. Inni z aresztowanych m ają już również 
mniejsze lub większe sprawki na sumień,u.

— Plądrowanie kramów. W dniu 8. b. m. 
zebrany na jarm arku w Oświęoinach na Ktria-

towarach Znaczne.
— 185 urzędników zginęło od chorób z a 

kaźnych w etapie I. U. R . w Baranowiczach w 
ciągu 3-lot niej działalności.

— Świętokradztwa dokonarie w1 Osówfcu w 
puw. /a-ańskim . Złodzieje włamali się do ko- 
ściota i zabrali naczyń srebnych' wagi 32  kłgr.

Z Komitetu Budowy Ii-go Domu Techników.
|ha posiedzeniu odbytem' 10-go bm. uchwalono 
przyznać tytuł fundatora pokoju Kołu Akade
mickiej Młodzieży w Bielsku zaś tytuł fundatora 
cegiełek następującym osobom : Kamieniołomy 
if ia s t  Małopolskich 4 cegiełki, bank Unji w 
Polsce 4 cegiełki, Plicłtocki, Tabeau, Jakóbowicz, 
Kowalski i ,Na\\rocki cegiełka im. śp Zygmunta 
Śąwezyńskiego prof. dr. Tadeusz Wiśniowski 
4 .cegiełki, inż. Izak R eich  4 cegiełki, cukrownia 
^Karwice-Jeziorany" 4 cegiełki, inż. Tadeusz 
Niemuzyuowski 4 cegiełki. Przewodniczący re
ktor Fiabiański, Sekietarz Sta rzewski.

Poradnia dla dzieici umysłowo upośledzo- 
liych i przychodnia p%aagogifci leczniczej; przy 
klinibęu chorób dzieci (ul. Głowińskiego l. 5.) 
Ćil.warta je s t po fe ijach  wakacyjnych1 W środy 
od godz. 11 dó 12-ej.

Karjcr ekcncm.czny.
Lwów, 13. października

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ
Borkowski 210000, 200000, Br. Jabłkowścy 

60000 40000, Pol. fabf- maszyn. 800000, 825000, 
Żeglugi^ 28000 3100O, 30000, Polbal 300000, 33U0U 
32500, Syndykat rolniczy 770000, Skup skór 80000. 
Ćmielów 480000 465000 475000, flęKtryczność — 
2550000 Pol. Tow  elektryczne 235000 1600030, 
Haberbu^ch 1650U00 Spirytus|8750OO, Kluczewska 
fabr. pap. 215000 195000 200000 Majewski 1750000 
Polska nafta 115000 150000 140000 Nobel 415000 
380000 385000 Pustelnik 260000, 240000 250000, 
Polski pirzem naft. 350000 300000 325000 Fitzner 
18500Oo 120ÓU00 1375000. Siła Swiątło 275000 
2350001250000, Tkaniny 35000 31000, Korek 50000, 
Konopie 150000 125000 135500, Polski Lloyd 
50U0U 60000, Cerata 65000 60000, Kijowski i

390000 375000, Częstocice 13000000 13500000 — 
11500000. Gosławice 700000 650000, Michałów 
475000 4600000, Warsz. Tow. fabr. cukr. 3400000 
250000C 255000U, Firlej 240000- 26CD00, Łazy 75000 
67500 70ui)0, Przem, drzew. 70000 750000, Warsz. 
Tow. kop. węgl. 2250000 2000000 210000C 2350000 
2200000 III 25500000 233500U 2370000, Lilpoon 
190000 210000 1900U0 II 250000 155000 III 265000 
2300u0, Modrzejów 1200000 2450000 2350000, Nor- 
blin 335000 365000 350000 II 425000 435000 430000 
Zakł. Ostrowieckie 3500000 3200000 3350000 Or 
Wein- i (Karasiński 110000 i 00000, Rohb; i Zieliński] 
250000 320000 IV 260000, Rudzki 1250000 1000000

100000000, Belpol 4000u 35000, Strum 650U000.
'GIEŁDA WARSZEWSKA.

Warszawa. (Tel. wl.) (G) Dewizy i walut' 
zaglr. w dalszym ciągu1 mocne. Dolary 900 tys. mk 
marki niem. 0'000135. Aldcje w dalszym ciągu 
W dużym, obrocie przy tendencji mocnej.

' — »»*-—

Diag. Dnia 8. października 1923 odbyło 
się pod przewodnictwem starszego radcy budo
wnictwa p. inż. Zygmunta Sachsla w lokalu 
towarzystwa we Wiedniu I. Rauhenstełngasse 
nr 8. konstytuujące zgromadzenie generalne 
„Diag“, przemysłowego towarzystwa akcyjnego 
kolejek linewkowycn („Diag" —  Drahtseilbahn 
Industrie Akt. Ges.).

Przedsiębiorstwo to, które się zajmuje za
kładaniem kolejek linewkowych dla przemysłu, 
leśnictwa, górnictwa etc. pozostaje w wspólności 
interesów z towarz. akc. Lehmann et Leyrer, 
należącem do koncernu Banku Depozytowego. 
Kapitał wyrosi R. 500,000.000, a ponieważ firma 
wchodzi w stosunki z szeregiem frm  zagrani* 
cznych, które po większej części powstają Wła- 
snemi środkami — wzięto na zgromadzeniu 
konstytucyjnem pod uwagę podwyższenie tej 
kwoty do miljarda koron. Akcje nowo wydać 
się mające, objęte zostaną po części przez bank 
Depozytowy, a po części przez konsorcjum pry
watne.

Do pierwszej rady zawiadowczej wybrar. 
zostali: 1

Dyrektor Józef Dreisiebner.
Dyrektor inż. Maks Feliks Goldmanm.
Izydor Graf, jun.
Dr. Otton Hellmann, wielki przemysł.
Józef Neumann, wspólnik firmy M. Neumann
Adwokat dr. Artur Nossal,
Dyrektor Kurt Reppen.
Hans C. Retzer, przemysłowiec.
Starszy radca budownictw a Zygmunt Sachsel, 

wiceprezydent Banku depozytowego i
Radca dworu dr. Robert Truxa, generalny 

dyrektor tow. akc. „Stafa“.
Na posiedzenin rady nadzorczej, które 

odbyło się po generalnem zgromadzeniu wybra
ny został prezydentem radca budownictwa prn  
inż, Zygmunt Sachsel, wiceprezydentem pan 
dyrektor generalny radca dworu dr. Robert 
Truxa a panowie dyrektorowie Józef Dreisiebner 
i inż. Maks Feliks Goldmann urzędującym’ 
członkami rady zawiadowczej.

Towarzystwu udało się uzyskanie do wy
konania kilku znacznych zamówień i w taki 
sposób zapewnione jest zatrudnienie firmy na 
i k 1923|2^t '  5009

CY^iMEflUMJJI f le d r ip4
I :^ -w ó w v , p l a c  M i a i o j n a T ^ i k i  

Przedostatnie przedstawienie niedziela 14/X Najle
psze atrakcje artystów  cyrkowych. Sty i.ny pogromca 
C H A R j L . E S  1 \ Ł t B .  Najsilniejszy czło
wiek 'w iata G l d r i c b  R o l a n d  i wiele innycn 
atrakcji. — DziS dwa przedstawienia o 4 pop. i 8. wleci'.

Kursa walut 
Kuijer 

Lwowski 
Nr. 244

Lwów— dnia 11 października 1923

Gotówka | Dewizy

Warszawa 
dnia 13 październ.

Kraków Zurycb
dnia 20 IX. dnia ld X.

Berlin 
dnia 4 X.

D

— 103— 100 * O-OOO-ó Ou-OO
3750000 4 0 6 0 0 0 0 -4 :5 0 0 0 0 1220000-1250000 26-29 1.996000000

49000 5420000—5950-O0 135000—152000 33-87 26134500-0
158000 15900000-16300000 482500—497500 i 00-00 78403500-0
42000 Itr K-0 0 0 -  5050000 522300 1)22000 24-90 221445000
24000 269000 269000 7 4 4 0 0 -7 4 4 0 0 16-73 131171250

0 0 0 -0 0 0 - 0 0 3 7531-00
1 175 1 2 6 5 -1 3 8 2 3 5 0 -  356 -  0o7t 613450.)

000000 0000135 -0 0 0 0 1 3 5 0 0 0 -0 0 0 G-0 0 0 0 0 -nO 100-00
875000 895000—975000 246500 -  251500 5-57 4389000000

32(*Oi. 410500--447000 — 75-40 19750500
0 0 0 -  001. 0 9 0 0 0 -0 0 0 0 2 6 0 94-65

ooooo—00000 0 0 0 0 0 -0 0 0 0 0 0 219 40 172567500 0
0 0 0 --uoo 90 7 3 693255000

— .— 0 0 0 0 -0 0 0 0 10300 778050000
147-'W 116506000-0

10U Mk.pol.
1 fnnt. ang. 
100 frs. fran. 
100 fr. szwaj. 
100 frc. belg. 
100 K cze»k. 
100 K węg.
100 K austr, 
100 M niem.
1 Dolar am. 
100 Lir wł. 
100 Lei ram. 
1 guid. hol 
100 K nor w. 
100 K duńsk, 
100 K szw.
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UWAG K : „P* oznaeza kursa poprzednie.

wrach tłum:, wyburzony szaloną drożyzną, rzucił 
sic na kramy i począł je  rabować, Pólicja usi- 
lorrała przywrócić porządek i wystąpiła czynniej,
starając się przeszkodzić rabimkowi. Blizko ŚM - 1125000 1075000, Starachowice 1275000 1050000 
godziny trwało zamieszanie, aż wreszcie z tłumu j 1200000, Ursus 330000 345000 335000, Pocisk 
padły strzały  w stronę policji. W ówczas p olic ja1 20D000 247500 245000, Parowozy 150000 140000
użyła broni i strzałami w górę 'tłułn rozprószyła. 
Straty w porozbijanych kramach i zniszczonych

145000, Zieleniewski 4000000 3950000' 3975000, 2} 
rardóW 105OU0 100000 Zawiercie 9700000;', - -
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S P O R T .
Wisła— Pogoń. Ten bezprzecznie najbardziej 

interesujący mecz w sezonie odbędzie się jutro 
na boisku Pogoni. PocząteK o godzinie 3-ej 
popołudniu.

Zawody te są pierwszemi w decydującej 
rozgrywce ' o mistrzostwo Polski. Drugi mecz 
odbędzie się w Krakowie. W  razie jeśliby obaj 
kandydaci do‘ mistrzostwa zdobyli równą ilość 
punktów, odbędzie się trzeci mecz na neutral- 
nem boisku.

Z uwagi na doniosłość tych zawodów 
spodziewać się można po obu stronach gry 
ambitnej i ofiarnej. Pogoń gra na własnem 
boisku, zatem posiada znaczną szansę dodatnią, 
jednak „ W isła" grająca ambitnie i energi
cznie umie być przeciwnikiem bardzo nie- 
bdżpiecznym, co zresztą niejednokrotnie wy
kazała.

W  każdym razie zawody te zapowiadają 
się bardzo interesująco, w znaczeniu nieba- 
nalnem.

Nowe rekoray czeskie ustalone zostały 
przez czeski związek lekkoatletyczny na pod
stawie następujących rezultatów :

Bieg na 200 m .: SvoDoda (Marawska 
Slavia) 228|io sgk. Bieg ostateczny 4 x 1 0 0  m .: 
Drużyna Slavii praskiej 44*|io sek.

Skok w dal: Sobotka (S!avia) 678.5 cm.
Viinna jodzie do Francji jako pierwszy 

klub austrjacki, który po wojnie nawiąże sto
sunki z francuskim sportem piłki nożnej.

W  dniu 1. listopada rozegra Vienna mecz 
w Milusie, a w dniu 4. listopada z klubem 
..Keti Star" w Paryżu.

Ganić czy chwalić Cracovię. Niektóre pisma 
warszawskie protestują przeciw zbyt ostrej kry
tyce gry i imprezy hiszpańskiej „Cracovii“, 
z uwagi na to, że wyniki osiągnięte przez 
,Cracovię“ w Hiszpanji nie są znów w ogólnej 
ocenie tak bardzo złe.

Czeskie pisma wyrażają naturalnie złośliwe 
ubolewanie, że wyniki ,,CracQ\ii“ zdolne są 
obniżyć „piestige" polskiego sportu piłki nożnej 
zagranicą.

Gdzie prawda ? Otóż bezstronnie stwierdzić 
należy, że wyniki „Cracovii“ są nieświetne. 
Natomiast podnieść trzeba fakt, że „Crac‘ovia“ 
grać musiała z kim innym, a z kim innym  
grać zamierzała. Amatorski klub „Cracovia“ 
myślał, że grać mu przyjdzie z amatorami, 
tymczasem znalazł w Hiszpanji nie sportsmanów- 
amatorów lecz zawodowców, z którymi trudno 
osiągnąć lepsze wyniki.

I tu le y jądro całej kwestji, któia zresztą 
domaga się rychłej i radykalnej sanacji. ^Lepsze 
jawny sport zawodowy, niz tego rodzaju „ama- 
torstwo'. N.

Nauka . wychowanie.
j j f p i i y  na 6 miesięczny kurs 

handlowy dla dorosłych 
(osobny dla abiturjcntów) 
przyjmują koncesjonowane
prze* Ministerstwo Kursy 
Handlowe ul. Łyczakow
ska 34, od 3 —6. Kurs rzo- 
pocznie się 15. bm. 4939

Szenklówna. Piekarska 14. 
Powtarzanie do kwalifiki 

od 29. października. 4987

Kozne.
Dokoju umeblowanego wraz 
r  z wiktem poszukuję. Zgło
szenia .D la zamożnego" do 
Admin. .K u rjera  lwowskiego" 

4791

I RniewaŻHiam :gubionąksią- 
”  żeczkę wojskową na na
zwisko Zypecki Stefan. Tu- 
stanowice. 5016

llnleważniam zgubionąksią- 
źeczkę wojskową, Wysta

wioną przez P. K. U. Lwów 
na nazwisko Edwarda Ha
merskiego. 5020

Kupne i sprzeanz.

rgiel dąbrowlecki po
cenach kopalnianycn do

starcza M. Grabowski, So
snowiec 4963

(fortepian Bósendorferalirót- 
• ki, krzyżowy, piękny i do
bry prawdziwie kupującemu 
korzystnie sprzedam. Koper
nika 26. parter oficyny gan
kiem ostatnie drzwi. - 6001

Cortepiany piańua. Sprze- 
" duż Zamiana. Najem. Kaim 
Kopernika l(i. 5000

świtka do sprzedania, Peł
czyńska 33. drzwi 3. 5015

psiny aitsi m
Oferty pod -HD 100*1“ 
do Reklamy Polskiej.
Bydgoszcz, Gdańska 164.

Dyrektor h o m a r c ^ l n y
as Wiednia,

Polak, władający językam i, z długoletnią wytrawną praktyką w wielkich 
przedsiębiorstwach przemysłowych, zasługujący na szczególne zaufa me, obzna- 
jomiony bardzo dokładnie ze wszystkiemi gałęziami ruchu fabrycznego i ad
ministracyjnego, pierwszorzędny organizator, ‘uergiczuy i pracujący celowo, 

posiadający pierwszorzędne referencje 5006

p i a l i  ts r ls  MmiiM f ó p  w
Oferty pod „Grosse Erfolgc Nr. 6391“ do ekspedycji anonsów 

Mi Dukes Nachf. A. G Wiedeń I. Wollzeile 16.

Czas odnowić 
przedpłatę.

dla celów domowych i fabrycznych
KOKS GÓRNOŚLĄSKI HUTNICZY
w gatunku prima lejarskim  i do centralnych ogrze
wań. Poleca nurtowo po cenach konkurencyjnych 

przy terminowej dostawie

Towarzystwo Handlowo - Przemysłowe 
I n Ł  T. CHRZANOWSKI & Co

w Sosnowcu, Piłsudskiego 14. 4973

'  l*i»i . * tłuszcz rośliuci
1119

przewyższa wszystkie ino© tłostcze roślinne 

PilifisCaWitigl HENRYKA J. SCfalFMANA SYNOWIE, Lwów.
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VIII emisja 409,000 nowych akcji po 
tak. 540 wartości imiennej

Na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia Akcjunarjuszów z dnia 19-go 
maja 1;.23 r. oraz zezWulenia Ministerstwa Skarbu w porozumieniu z Mini
sterstwem Przemysłu i Handlu B A N K  D Y S K O N T O W Y  WARSZAWSKI

o g ł a s z a

subskrypcję na 400.000 nowych akcji w 
mk. 540 wartości imiennej na sumę marek 
216 050.000 na następujących warunkach:

1) Dotychczasowym akcjonarjuszom przysługuje prawo pierwszeństwa 
do nabycia jednej uowej akcji na każdą starą a k c ję ;

2) Cena emisyjna nowych akcji wynosi 35 000 marek za sztukę z do
liczeniom mk. 15,000 na pokrycie opłaty stemplowej, podatku giełdowego, 
odsetek do dnia w»płaty oraz wszelkich kosztów, z em .sją akcji związanych. 
Z sumy' osiągniętej przypada mk. 340 na kapitał zakładowy', mk. 270 na 
kapitał zasobowy, reszta zaś po potrąceniu wszelkich kosztów na specjalny' 
rac hu uek rezerwowy.

3) Nowe akcje uczestniczyć będą w zyskach Banku, poćzymając od 
dnia 1. października 1923 r , zaś w innych pruwach, przysługujących akcjo- 
narjuszom w Spółce, zostaną zrównane, począwszy' od dnia wpisania pod
wyższenia kapitału do rejestru nandlowego.

4) Akcjonarjusze, pragnący skorzystać z przysługującego im prawa na
bycia nowych akcji, winni najpóźniej do dnia 10. listopada 1923 r., do go
dziny 12 w południe, przedstawić przy dołączeniu 2-ch w porządku arytme
tycznym spisanych i podpisanych specyfikacji — swoje akcje do ostemplo
wania i jednocześnie wpłacić pełną sumę, należną za nowe akcje.

5) Akcjonarjusze, którzy do dnia 10-go listopada 1923 r. nie skorzy
stają z przysługującego im prawa pierwszeństwa, przywilej ten tracą.

fi)i Nowe akcje będa wydane akejonarjuszoin za zwrotem potwierdzeń 
po przygotowaniu, o czem nastąpią ogłoszenia.

Po przeprowadzeniu VIII. emisji imienna wartość wszystkich akcji 
imiennej wartości Mk. 540, podwyższona zostanie na Mk. 5000 nominalnie drogą 
przeniesienia z funduszu rezerwowego specjalnego sumy marek 3,568 000.000 
do kapitału zakładowego.

Akcje I-YII. emisji będą przesteroplowane na Mk. 5000 imiennej warto
ści, akcje zaś <*111. em isji wydane już będą z oznaczeniem marek pulsk. 
5000 imiennej wartości.

Zgłoszenia ua nową emisję przyjmują do dnia 10. listopada 1923 r. 
Bank Dyskontowy Warszawski, Centrala w Warszawie oraz Oddziały 
we Lwowie i Drohobyczu.

Alrcjjny Bank Hipoteczny Filja  w Krakowie, lióO
Austrjacki Zakład Kredytowy dia Handlu i Przemysłu we Wiedniu

0000003101
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Fabryka broni i maszyn m  Lwowie Ska akc. pi. Bema 3.
W  wykonaniu upoważnienia Walnego Zgromadzenia akcjonarjuszy z aniu 23. czerwca 
1923. postanowiła Rada Zarządzająca Suółki jednomyślną uchwałą powziętą w dniu
10. października br. podwyższyć kapitał akcyjny z 600 miljonów mkp do wyso

kości jednego miliarda map (1.000,000.000) drogą

11. E M I S J I  A K C J I
o b e j m u j ą c e j  4 0 , 0 0 0  s z tu k  a k c j i  p o  n o m in a ln e j! w a r t o ś c i

1 0 ,0 0 1 1  m k p  k a ż d a .
Przedkładając powyższą jednomyślną uchwałę Walnego Zgromadzenia i Rady 

Zarządzającej do zatwierdzenia Władz, ogłasza równocześnie Rada Zarządzająca przed
płatę na tę emisję dla akcjonarjnszy Spółki na następujących warunkach :

1) Cała emisja przeznaczona jest dla dotychczasowych akcjonarjuszy Spółki 
z wykluczeniem wolnej sprzedaży.

2) Całkowity kapitał uzyskany z II. emisji zużyty zostanie na dalszą rozbu
dowę przedsiębiorstwa fabrycznego, do której Rada Zarządzająca już przystąpiła.

3) Dotychczasowym akcjonarjuszom przysługuje prawo poboru w stosunku 
jedna sztuka akcji emisji II-giej na dwie akcje emisji I-szej, po boniftkówanym 
kursie 50 000 tnp. za akcje misji II-giej, o ile dokonają przedpłatę na prawo 
poboru w nieprzekraczalnym terminie do dnia 5. listopada b. f

4) Do powyższej kwoty Doboru za akcje, które pod względem praw zrównane 
będą zupełnie z akcjami emisji I szej i uczestniczyć będą w zyskach Spółki od dnia 
1. października br. doliczone zostaną przy wydaniu efektywnych sztuk emisji II-giej 
koszta konfekcji i podatku giełdowego od każdej sztuki o nominalnej wartości 
10.000 map

5) Akcje nie rozebrane w przedpiacie w terminie do 5. listopada 1923 będą 
mogli dotychczasowi akcjonarjusze nabywać w ustalonym powyżej stosunku poboru 
po zatwierdzeniu W ładz, lecz po kursie znaczrie wyższym, który oznaczy w o d D O - 
wiedniej chwili Rada Zarządzająca Spółki, na podstawie stanu i stosunku naszej 
waluty do franka szwajcarskiego. \  i , .

fi) Zgodnie z § 7 statutu „a RMA* aKcje emisji Ii-ej wydane będą akcjonarju
szom w stosunku 60 proc. imiennych na 40 proc. okazicielskich.

Zgłoszenia na przedpłatę za przedłożeniem akcji emisji I-ej, wzgl. poświadczeń 
tymczasowych lub kwitów kasowych, o ile efektywne akcje jeszcze odebrane nie 
..ostały, przyjmuje Dyrekcja fabryki we Lwowie pi. Bema 3. .w  godzinach urzędo
wych, Od konieczności przedkładania akcji emisji I-ej zwolnieni są akcjonarjusze 
zamiejscowi piowadzeni w bezpośredniej ewidencji Dyrekcji. 5017

Za Raug Zarządzającą Spółki: Za Dyrekcję:
Dr- Stanisław hr Mycielski. Inź. Stefan Szybali k.is li. B

KUPIĘ FORTEPIAN LUB PIANINO
w bardzo dobrym stanie pierwszorzędnej marki

i Kompletne Upządzenie ŁAZIEKKI d,,g ? '
Zgłoszenia pisemne do Powszechnego Biura ogłoszeń liek lam y Alojzego Jacobiego, 

Lwów, ul. Zimoiowicza 14, pod: „Dr. S. P .“ 
■ H n n m B a H B B B n a B B H M K n n H B B B H H B B H n n K g R730B8

ZIEMNIAKI
z dostawi}, n atychm iasto
wą kapuje wagonowo

SYNDYKAT ROLNICZY S. A.
plac Marjacki 10. 5018

n a

MYDŁO l  i S U S Z O N E
»  ■ marki *

j j " *  —  —
zawierające 70®/g tłuszczu. Wielka oszczędność. Przewyższa 

swoją jakością wszelkie inne wyroby. 1818
|ffif"  wszędzie d o  nabycia

R O T H ,  L w ó w
p l a c  G o ł u c h o w s k i c h  1 5 .

PER LM U TTER A  ULTUA3LAKYNA
jest najlepszą i najwydatniejszą farbą do 
bielizny, wapna i dla celów malarskich

Z FABRYKI ULTRA MARYNY 1880
C i  I. P E R L M U T T E R  
Lwów i w Zniesieniu k. Lwowa. Biuro: ul. Słoneczna 26.

r j f c nI fljHHBLAMgKl I Pamiętajcie, że wszyst- 
( m r m S Ę m  I I:o drożeje, a prze-

l^ B B e E U L - J  cieź każdy z was potrze- 
w *  buje coś z towarów, więc

k o rz y sL u jt-ieo k a z ji i nie odkładajcie na później, 
a zwróćcie się zaraz z piśmiennemi zamówieniami, 
tylko do składu fabrycznego XVI. B K y l j A ,  

jako nąjtańszego źródła w Łodzi. 
W y s y ł a m  każdemu p o c z t ą  za zaliczką

ta i l i !  2 15 S2t i 2i!!! towarów.
ło  znaczy: I-ą sztuczkę mocnego towaru na. całe
męskie ubranie, I-ą sztuczkę na całą damską suknię, 
I-ą chusteczkę na głowę, I-ą sztukę mocnego kolo
rowego płótna na 2 koszule męskie, 1-ą sztuczkę 
płótna donrego na 2 koszule damskie, 2 pary skar
petek zimowych, 2 pary pończoch damskich, 3 chu
steczki do nosa i 2 szpulki nici do szycia, wszystko 
razem za mk. 3,000.000, wyższy gat. 4,000,000 

i 5,'j 00 000.
Zamówienia wraz z zadatkiem w kwocie 100 000 mk. 
prosimy adresować: DO SKŁADU FABRYCZNEGO
M .  B R Y Ł A ,  W  Ł O B Z T
u l .  P i o t r k o w s k a  6 6 ,  w podwórzu
UWAGA ! Jeżtili tow ar się uie spodoba, przyjm ujem y takow y  
z pow rotom  i zw racam y pieniądze. Przyjeżdżających do Łodzi 

prosim y o odwitdzenie naszego składu. 2130

KUPUJCIE TYLKO
Z  P I E R W S Z Y C H  R Ą K ;

Pomimo okropnej zwyżki obcej waluty, pomimo 
prawie ciągłych strejków, a przez to samo okropne
go wzrostu cen na wszelkiego rodzaju manufakrury, 
my jednakże wysyłamy wprost z fabryki pocztą po 
starych, tanich bardzo dostępnych (z bardzo nie
wielką zwyżką) cenach. I radzimy nie zwlekać póki 
zapasy się nie wyczerpią.

1) Melanż-Prima- Towar ten nie jest do roz
darcia, bardzo ładny i trwały w noszeniu, tak, że 
jest niezbędnym dla każdego na codzienne ubranie 
Cena za 3 metry na całe ubrąnia męskie lub dam
skie gat. A) 509,000 mk., gat. B) 650.000, gatunek 
C) 800.000 mkp.

2) .Boston*. Ostatnia nowość s c z o b h . Wyrób 
z czystej wełny, w najmodniejsze kolory i desenie, 
bardzo praktyczny i modny m aterjał na eleganckie 
męskie ubranie lub na damskie kostjumy i płaszcze. 
Cena za 3 mtr. gat. A) 900 uOO mkp., gatunek B)
1.200.000 mkp., gatunek C) i,500.0u0, prima mkp. 
2 ,000 .000 .

3) Komplet podszewki poa ubranie wysyła się 
za m R . 400.000 i 650.000.

4) Na zimę, ^eioure na palta damskie 
i męskie, czysto wełniane, jedw abisto-miękkic, je  
dnokolorowe i melange, po lewej stronie kraty za
stępują podszewkę. Na damski płaszcz potrzeba 
3 metrv, na męski 2V,2 mtr. Cena mtr A) £00,000, 
B) 900.000 i Ci_l.0u0.000 mkp.

5) D la  p ań  modne korciki lub szewioty na 
eleganckie suknie, kostjumv. Cena za metr. 150,000, 
200,000, 300,000, 400 000 i' ."00,000 mkp.

6) Flanela na zimę, piękna, miękka, puszy
sta, ciepła tkanina we wszystkich kolorach,, zdatna 
na wszelkiego rodzaju damską garderobę, szerok. 
65 cm. Cena metra 75,000 mkp. Podwójnej szero
kości 150,000 mkp.

7) Chustki duże, zimowe, puszyaię, ciepłe, 
ładne desenie w ciemnych kolorach a sztuk tylko
700.000 mkp.

8) NOWOŚĆ. Gotowe sweatery, czysto wełniane, 
długie, puszyste, ciepłt praktyczne we wszystkich 
kolorach. Cena sztuki- 1,000.000 mkp. Z tego sa 
mego inaterjału bluzki s/.t. 400.000 mkp.

9' Ostatnia nowość sezonu. TrykoLina je 
dwabna, na najładniejsze i najmodniejsze damskie 
stroje wre wszystkich kolorach. Szerokość materjałn 
180 cm., tak, że jedna szerokość wystarcza w zu
pełności dla najtęższej osoby. Na suknię potrzeba 
najwyżej od l ‘/2 do 2 mtr. Cena za mtr. 400000 mp.

10) Płótna biał< lub kolorowe ua bieliznę, 
pościel, wsypy i poszwy. Cena za 1 metr 75.000,
05.000 i 100,000 mkp.

11) Firanki na metry', piękna kanwa przetkana 
paseczkaini, koloru białego Jub kremowego, szerok. 
90 cm, cena 95.000 mkp. za mtr

Towary wy-syłamy natychmiast po otrzymaniu 
zamówienia za zaliczką pocztową nawet bez zadat
ku. Za pr zesyłkę, opakowanie (w płótnie) asekura
cja  i inne wyrdatki dolicza się 5 prc.

Bez wszelkiego ryzyka Kupujący absolut
nie nic uii ry zykuje, gdyż jeśli towar się uie spo
doba przyjmujemy takowy z powrotem zwracamy 
pieniądze.

Zamówienia prosimy ‘dresować:

Ekspedycja Przesyłek Pocztowych

^ N A D Z I E J A "
Łódź, ul K ilińskiego 4 0  K Ł

PT. Przyjeżdżających do Lodzi uprzejmie pro
simy o odwiedzenie naszego składu.

Otrzymujemy codziennie od naszych klijentów 
niezliczoną ilość podziękowań. 1183

110 dokumentu wojskowe na nazwi- 
LgUHlullC ska Michała Tereniwa i Miko 
łaja Tereniwa, synów W asyla i Paraśki z M i- 
zunia slarego, unieważnia się. 5002

S T O R Y  płócienne i ŻALUZJE deszczułkowe
poleca 4&'*

Fabryka s .  Frend licU d , Lwów, iia

LimmiSr A. SaMoua, fariw  Sj;fcgtcifc» UL DdpowtedaiaLajl mdakfew: RtaJgum SAfO—-uu


